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W analizie basenu prowadzącej do wyznaczenia stref 
optymalnych dla pro sp ekcji naftowej, warunkiem koniecz
nym jest odtworzenie warunków temperaturowych jakim 
poddane były osady potencjalnie macierzyste w całej histo
rii ich geologicznego rozwoju. Temperatura jest bowiem 
tym czynnikiem, który wywiera największy wpływ na 
przemiany obecnej w osadach substancji organicznej w 
węglowodory ciekłe bądź gazowe. Odtworzenie historii 
pogrążenia utworów potencjalnie macierzystych, prowa-

dzona w różnych strefach polskiej części basenu czerwone
go spągowca, pozwoliła na określenie momentu wejścia 
tych osadów w poszczególne fazy generowania węglowo
dorów ciekłych lub gazowych. 

Wyniki wielu kompleksowych analiz pozwoliły stwier
dzić, iż na przeważającym obszarze Niżu Polskiego osady 
potencjalnie macierzyste występujące w podłożu czerwone
go spągowca znajdują się na wystarczająco wysokim pozio
mie termicznej dojrzałości do generowania węglowodorów. 

Potencjał węglowodorowy skał macierzystych i geneza gazu ziemnego 
akumulowanego w utworach czerwonego spągowca i karbonu w północnej części 
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W celu wyjaśnienia genezy gazu ziemnego akumulo
wanego w utworach czerwonego spągowca ( odw. 
Białogard-7), karbonu górnego (odw. Gorzysław2 i 7, 
Trzebuszl) i karbonu dolnego (odw. Białogard3, Dasze
wo 15, Wierzchowo6 i-II) wykonano badania j ego składu 
cząsteczkowego i izotopowego. Wykonano korelację gene
tyczną tego gazu ziemnego ze skałą macierzystą wystę
pującą w profilu utworów młodopaleozoicznych. 

W celu scharakteryzowania substancji organicznej skał 
potencjalnie macierzystych pobrano 134 próbki, w tym: 61 
z utworów karbonu górnego, 34 z utworów karbonu dolne
go oraz 39 z dewonu górnego z profili odwiertów: Brojce 
IGl, Daszewol7, Dźwirzyn03, Gorzysław8, Gościno IGl, 
Koszalin IGl, Sarbinowol i Strzeżewol. Analizy geoche
miczne (Rock-Eval, ekstrakcja i skład grupowy bitumi
nów, dystrybucja n-alkanów i izoprenoidów oraz skład 
trwałych izotopów węgla w bituminach, ich poszczegól
nych frakcjach i kerogenie) pozwoliły na określenie ilości, 
typu i stopnia przeobrażenia substancji organicznej zdepo
nowanej w badanych utworach. 

Zawartość substancji organicznej jest zmienna i waha 
się w utworach karbonu górnego od ° do 7,05% wag. (śred
nia 0,79% wag.), w utworach karbonu dolnego od ° do 
5,47% wag. (średnia 0,62% wag.), a w utworach dewonu 
górnego od Odo 1,17% wag. (średnia 0,12% wag.). Stopień 
przeobrażenia kerogenu typu III, który dominuje w utwo
rach karbonu górnego jest zróżnicowany od etapu mikro
bialnego do końcowej fazy niskotemperaturowego etapu 
procesów termogenicznych (T max od 403 do 460°C). W 
utworach karbonu dolnego i dewonu górnego występuje 
kerogen mieszany II/III i III/II, znajdujący się na niskotem
peraturowym etapie procesów termogenicznych (T max od 
430 do 450°C). Substancja organiczna występująca w obrę
bie utworów górnodewońskich charakteryzuje się 
naj słabszymi parametrami macierzystości. 
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Badane gazy ziemne charakteryzują się niewielką 

zmiennością wartości wskaźników geochemicznych i sto
sunków izotopowych, za wyjątkiem składu trwałych izoto
pów węgla w etanie i propanie. Wartości te wahają się w 
następujących przedziałach: wskaźnik węglowodorowy 
CHe = CH4/(C2H6+C3H8) od 21,9 do 36,2; wskaźnik 
i-C4/n- C4 od 0,33 do 1,0; o 13C(CH4) od -30,5 do - 28,4 %0; 
oD(CH4) od -118 do -107%0; o13C(C2H6) od -33,5 do 
-29,0 %0; o13C(C3H8) od -28,7 do -24,0 %0. Wyniki analiz 
składu cząsteczkowego i izotopowego wskazują, że 

wszystkie analizowane gazy zostały wytworzone w proce
sach termogenicznych. Metan wchodzący w skład tych 
gazów wytworzył się głównie z kerogenu typu III na etapie 
wysokotemperaturowym. Skład trwałych izotopów węgla 
w metanie, etanie i propanie sugeruje, że wyższe węglowo
dory gazowe mogły się wytworzyć z kerogenu typu II pod 
koniec niskotemperaturowego etapu procesów termoge
nicznych. Obserwowana inwersja izotopowa w układzie 
metan - etan - propan może jednak świadczyć, że wszyst
kie badane węglowodory gazowe wytworzyły się z tej 
samej humusowej substancji wyjściowej, lecz przynajm
niej na dwóch etapach przeobrażenia. Pierwsza porcja gazu 
wytworzyła się na etapie procesów nisko temperaturowych 
i była wzbogacona w wyższe węglowodory gazowe. Druga 
porcja wygenerowana na etapie procesów wysokotempera
turowych składała się wyłącznie z metanu. Wysokotempe
raturowy metan dopłynął do pułapek, które już wcześniej 
były wypełnione niskotemperaturowymi węglowodorami 
gazowymi. Na tym etapie badań nie można jednak wyklu
czyć, że mamy tu do czynienia z procesem mieszania 
dwóch niezależnych składowych genetycznych. Gaz 
wzbogacony w wyższe węglowodory, wytworzony z kero
genu II, który jest zawarty w utworach dolnokarbońskich i 
ewentualnie dewońskich zmieszał się z metanem wytwo
rzonym z humusowej substancji organicznej, zawartej w 
utworach górnokarbońskich. Wyjaśnienie tego problemu 
wymaga dalszych szczegółowych badań geochemicznych, 
szczególnie izotopowych skał macierzystych zarówno kar
bonu j ak i dewonu. Korelacj a wyników badań geochemicz
nych gazu ziemnego i skał macierzystych wskazuje, że 
proces generowania węglowodorów gazowych mógł mieć 
miejsce w głębszych partiach basenu. 


